saeculo XV et saeculo XVI, summorum artificum ductu, ad mirabilem quandam perfectionem evectus est. Hunc quoque cantum polyphonicum Ecclesia semper in summo honore habuit, et ad sacros ritus magnificentius decorandos etiam in ipsas Basilicas Romanas et in caerimonias pontificales libenter admisit. Eius vis et splendor idcirco etiam aucta sunt, quod cantantium vocibus, praeter organum, aliorum quoque instrumentorum musicorum sonus adiunctus est.

6 - Itaque, Ecclesia faulrice et auspice, musicae sacrae disciplina per saeculorum decursum est longum emensa iter, quo, etsi interdum lente et laboriose, paulatim tamen ad perfectiora ascendit: a simplicibus nempe atque ingenuis, sed in suo genere perfectissimis, Gregorianis modulationibus ad grandia usque ac magnifica artis opera, quae non modo humanae voces, sed organa quoque atque cetera musica instrumenta decorant, exornant atque in immensum fere amplificant. Eiusmodi artis musicae progressus ut manifeste ostendit quantopere Ecclesiae cordi fuerit cultum divinum in dies splendidiorum ac populo christiano iucundiorum efficere, ita etiam patefacit, cur eadem Ecclesia identidem impedire debuerit quominus recti fines excederentur et, una cum veri nominis profectu, etiam profanum aliquid et a sacro cultu alienum in sacram musicam irreperet eamque depravaret.

7 - Huic sollicitae vigilantiae muneri Summi Pontifices nullo non tempore diligenter satisfecerunt; atque etiam Tridentina Synodus sapienter proscripsit «musicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur». ¹¹ Ut alios non paucos Summos Pontifices praetermittamus, Decessor Noster fel. mem. Benedictus XIV per Encyclicas Litteras, quas die XIX mensis Februarii, anno MDCCXXXIX, iubilaeo maximo appetente, dedit, quaeque diserta eruditione argumentorumque excellunt copia, Episcopus peculiari modo adhortatus est, ut illicitae immodicae rationes in sacram musicam insolenter inductae omni ope prohiberentur. ¹² Per eandem viam Decessores Nostri ingressi sunt

¹¹ Conc. Trid. Sess. XXII: *Decretum de observandis et evitandis in celebratione Missae.*

prattutto nei secoli XV e XVI, raggiunse per opera di sommi artisti un'ammirabile perfezione. La Chiesa ebbe sempre in grandissimo onore anche questo canto polifonico e di buon grado lo ammise nelle stesse Basiliche Romane e nelle cerimonie pontificie per circondare di maggiore magnificenza i sacri riti. Se ne accrebbero l'efficacia e lo splendore, anche perché alla voce dei cantori, oltre l'organo, si aggiunse pure il suono di altri strumenti musicali.